haut. *Sententiam jam olim à SS. papâ Nicolâo pronunciatam, quam nequaquam possumus immutare; et dans le concile de Latran III, tenu sous Alexandre III. En 1179; ( in cap. lic. de elect. ) Quod si in eis dubium tenerit, superioris poterit judicio destinari, in romanâ verâ ecclesiâ aliquid speciale constituitur, quia non potest (notez) recursus ad superiorem haberi.* On lit encore dans les canons IV et 7 du concile général de Sardaigne, tenu en 351, sous Jules I<sup>er</sup> et célébré par 376 Pères : *A synodo condemnatos posse romanam sedem appellare, hujusque arbitrio sedere, velit ipsa causam cognoscere, an iudices in partibus delegare.* Les Pères du concile romain, sous le pape Simmaque, disent : *Papam esse summum pastorem, nullius, extra casum hæresis judicio subjectum* (tom. II. concilior.) St-Thomas (de pot. q. 4. ad 13.) écrit : *Ex gestis chalcedonensis concilii habetur primò, quod sententia synodi à papâ confirmatur; secundò, quod à synodo appellatur ad papam: Tertio quod à papâ ad synodum non appellatur, ut habetur ex gestis concilii ephesini.*

XIX. St.-Gélase, comme on le voit dans le can. *Cuncta XVII. caus. 9. quæst. 3.* écrivit aux évêques de la Dardanie. *Cuncta per mundum novit Ecclesia, quod sacrosancta romana Ecclesia fas de omnibus habeat judicandi: Neque cuiquam de eis liceat judicare judicio, siquidem ad illam de quâlibet mundi parte appellandum est; ab illâ autem nemo est appellare permissus.* En parlant de St.-Léon, il dit : *Dioscorum sua auctoritate damnavit sedes apostolica, et impium synodum non consentiendo submovit; ac pro veritate, ut chalcedonensis synodus fieret, sola decrevit.... Sicut id quod prima sedes non probaverat stare non potuit; sic quod illa censuit judicandum, Ecclesia tota suscepit.* Nous savons par le can. *Ipsi 9. qu. 3.* que le même St.-Gélase a écrit : *Ipsi sunt canones,*

qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen voluere deferri ; ab ipsâ verò nusquàm prorsus appellari debere sanxerunt. Nicolas I<sup>er</sup> inséra dans le can. Omnes, dist. 22. *Fidem quippè violot qui aduersus illam ( scil. romanam ecclesiam ) agit, quæ mater est fidei ; et illi contumax invenitur, qui eam cunctis ecclesiis prætulisse cognoscitur.* Pie II. dans sa constitution *Exécrabilis* dit que c'était un abus exécrable et inoui que d'en appeler du pape au concile ; en sorte que dans cette bulle qu'il publia dans l'assemblée de Mantoue, par le conseil des cardinaux, prélats et autres savants, il dit : *Hujusmodi provocaciones damnamus, et tanqudm erroneas ac detestabiles reprobamus. Præcipientes deinceps, ut nemo audeat quovis colore à sententiis, sive mandatis nostris, ac successorum nostrorum talem appellationem interponere, aut interpositæ per aliam adhærere. Si quis autem contrâ fecerit, à die publicationis præsentium post duos menses, cujuscumque status, gradus est fuerit, etiamsi pontificali refulgeat dignitate, ipso facto sententiam execrationis incurrat, à quâ, nisi per romanum pontificem, et in mortis articulo absolvi possit. Universitas verò, sive collegium ecclesiasticum subiaceat interdicto ; et nihilominùs tam collegia et universitates, qudm prædictæ, et aliæ quæcumque personæ, eas pœnas ac censuras incurrant, quas rei majestatis, et hæreticæ pravitatis fautores incurrere dignoscuntur.* Cette constitution a été confirmée dans la suite, par Sixte IV, en 1483, le 13 juillet, par une autre constitution en ces termes : *Non homo, sedis duntaxat, qui solo verbo fecit cælum et terram, apostolicam sedem, et in eâ sedentem prætulit universis etiam conciliis, quæ ab eâ robur accepisse SS. patrum decreta testantur. Et etiam Gelasius papa ait : Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen voluere deferri ; ab ipsâ autem nunquàm appellari*